Pentru completarea fondurilor bănești, Nicolae Ștefu recurge la chete (de câte două, trei coroane) și la încasarea unei sume semnificative de pe urma reprezentațiilor susținute de corul țăranilor pârneveni înjghebat prin eforturile sale, cu ani în urmă. Obține o sumă de bani și de la autoritățile orașului.

---

<sup>22</sup>Despre „Casa Națională” vezi: „Casa Națională”, în *Tribuna Poporului*, anul V, nr. 242 din 29 decembrie 1901/11 ianuarie 1902, p. 2; „Pentru Casa Națională”, în *Tribuna Poporului*, anul V, nr. 242 din 29 decembrie 1901/11 ianuarie 1902, p. 2; „Ședința festivă a comitetului parohial din Arad”, în *Tribuna Poporului*, anul VI, nr. 22 din 2/13 februarie 1902, p. 1-2; E. Gluck, Al. Roz, *op. cit.*, p. 108; Radu Homescu, „Învățătorul, compozitorul și publicistul arădean Nicolae Ștefu (Nicu Stejărel) 1855-1914”, în *Ziridava*, III-IV, 1974, p.